COMUNICADO PDDE Nº 38/2023/COMAG/CGDME/DIRAE/FNDE

Assunto: Divulga Resolução CD/FNDE nº 22, de 24 de outubro de 2023, que possibilita destinar
recursos, via PDDE, à implementação de ações no âmbito do Compromisso Nacional Criança
Alfabetizada.

Prezado(a) Senhor(a),

O Conselho Deliberativo do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) publicou

a Resolução CD/FNDE nº 22, de 24 de outubro de 2023, que trata sobre os critérios e as formas de
transferência, execução e prestação de contas dos recursos financeiros destinados, nos moldes
operacionais e regulamentares do Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE, às escolas públicas de
ensino fundamental anos iniciais, participantes do Compromisso Nacional Criança Alfabetizada,
instituído pelo Decreto nº 11.556, de 12 de junho de 2023.

Os recursos serão destinados ao desenvolvimento das ações de Melhoria e Qualificação da

Infraestrutura Física e Pedagógica do Compromisso Nacional Criança Alfabetizada, devendo ser
empregados em pelo menos uma das seguintes finalidades:

I - aquisição de equipamentos de capital, mobiliário, necessário à instalação de espaços de

incentivo a práticas de leitura em salas de aulas que sejam apropriados à faixa etária, ao contexto
sociocultural, ao gênero e ao pertencimento étnico-racial dos estudantes alinhadas ao Compromisso
Nacional Criança Alfabetizada; e

II - aquisição de recursos pedagógicos para a ambientação do espaço de incentivo à leitura.

Quanto ao público de atendimento desse programa, serão elegíveis escolas públicas com

matrículas de alunos do 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental, prioritariamente 1º e 2º anos, apuradas
pelo Censo Escolar do Instituto Nacional de Estudos e pesquisas Anísio Teixeira (INEP), do ano anterior
ao do repasse e que sejam representadas por Unidades Executoras Próprias (UEx).

E, como o programa é uma iniciativa do Ministério da Educação, enquanto aguardamos a

divulgação do prazo estabelecido para a adesão, esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelo
canal de atendimento Fale Conosco do MEC por meio do telefone 0800 616161 ou pelo seguinte
endereço eletrônico https://mecsp.metasix.solutions/portal, ou ainda com os Articuladores da Rede
Nacional de Articulação de Gestão, Formação e Mobilização – RENALFA.

Atenciosamente,

                                                                                                                                     Novembro/2023

https://mecsp.metasix.solutions/portal